
ТАЦРИЗИ

мухарризи расмй ба диссертатсия ва автореферати Хдкимзода 
Файзали Исматулло дар мавзуи «Тахдили мухоисавии чумлаи пайрави 
пуркунанда дар забонхои точдкй ва англисй (дар асоси асари 
“Ёддоштх,о”-и Садриддин Айнй)», ки барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии 
мухоисавй-таърихй, к;иёсй ва мухоисавй пешниход гардидааст.

Яке аз мушкилоти диддие, ки хангоми тардума кардани як забои ба 

дигар забои пеш меояд, ин дуруст шинохта шудан ё худ ташхиси дуруст 

дарёфт накардани сохтори думла ва хам дар натидаи нодуруст 

фах,мидани маънии он ба шумор меравад.

Вок;еан, дар аксари мавридхо дарки мантихи фикр ва муайян 

на1йудани маънои асосии мазмуни думла мушкилй пеш меорад ва аз ин 

сабаб онх,о бо забони худ думлаи дурустеро эдод карда наметавонанд ва 

дар натида мазмуни он пурра ва бенук;сон ифода намегардад.

Таххщ оти диссертатсионии так;ризшавандаи Хдкимзода Ф.И. ба 

омузиши хусусиятх,ои думлаи пайрави пуркунанда дар забонх;ои тодикй- 

англисй бахшида шудааст.

Бояд к;айд намуд, ки дар байни масъалахри то ход ба таххщотхои 

илмии минбаъда ниёздошта, дойи мухимро масъалаи омузиш ва тахдили 

думлаи пайрави пуркунанда хамчун вохиди махсуси синтаксис иштол 

менамояд. Омузиши хусусиятхои думлаи пайрави пуркунанда дар 

забонхои тодикй ва англисй ба макрад мувофих буда, хуб донистани 

хусусиятхои шаклию маъноии сардумла ва думлаи пайрав ба дарку 

истифодаи дурусти думлахо ва сифати тардумаи онхо мусоидат 

менамояд. Махз хамин масъалахо мубрамй ва вокрияти , таххихоти 

мазкурро ба миён овардааст.

Муаллифи диссертатсия пеши худ макрад гузоштааст, ки пахдухои 

асосии думлахои пайрави пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисиро 

мавриди баррасй кдрор дихад. Инчунин, масъалаи марбута бар пояи 

осори мондагори “Ёддоштхо”-и Садриддин Айнй бо мисолхои муътамад 

мавриди таххик; ва мукршса харор дода шудааст.



Инчунин, дайд кардан зарур аст, ки ба асосдои назариявию 

методологии диссертатсия таддидотдои бунёдии олимони шинохта пеш 

аз дама олими бардастаи рус В. В. Виноградов, як датор олимони то дик 

ба монанди Д. Тодиев, М. Крсимова, Ш. Рустамов, С. Атобуллоев, Ф Д . 

Зикриёев, П. Чдмшедов, К. Умонов, С. Чрматов, Н. Радмонова ва 

дигарон хизмат намудаанд, ки хулосахри назариявй ва амалии корро 

тадвият медидад.

Навгонии илмии таддидот пеш аз дама дар он муайян шудааст, ки 

асосан сухан аз боби хусусиятхри типологии сохториву маъноии думлаи 

пайрави пуркунанда таддидот рафта, мавриди тахдилу мукриса дарор 

мегирад.

^  Диссертатсия аз номгуи ихтисорадо, мудаддима, тавсифи умумии 

таддидот, 2 боб, хулоса, замимахр, тавсияхр оид ба истифодаи амалии 

натидахри таддидот ва федристи адабиёт иборат аст. Х,адми умумии 

диссертатсия аз 173 садифаи дуруфи компютерй иборат мебошад. Дар 

дар як боб ва зербобдо вазифахои асосии мавзуи мазкур якдигарро пурра 

гардонида, диссертатсияро мукаммал гардонидааст.

Дар мудаддима диссертант мубрамияти мавзуъ, дарадаи омузиши 

он, навгонии илмй ва арзиши амалии корро асоснок кардааст. Мадсад ва 

вазифахри таддидотро муайян сохта, муаллиф заминай сарчашмаро 

тавсиф намуда, адаммияти илмй, назариявй ва амалии таддидотро 

муайян кардааст.

Дар боби аввал, ки “Асосдои назариявии таддиди думладои 

пайрави пуркунанда дар забондои тодикй ва англисй” номгузорй 

шудааст, аз чор зербоб иборат аст. Дар боби мазкур масъаладои назарии 

думладои пайрави пуркунанда дар забондои англисй ва тодикй зери 

омузиш дарор дошта, тахдил карда мешаванд. Муаллиф дайд менамояд, 

ки думладои пайрави пуркунанда дар дар ду забони омухташаванда як 

дузъи таркибии думлаи мураккаби тобеъ аст. Муаллиф чунин дайд 

менамояд, ки дар забони англисии муосир думлаи пайрави пуркунанда 

тавассути пайвандаки “that” ифода меёбад ва муодили тодикии он “ки” 

мебошад. Дар ин боб инчунин сухан дар бораи тахдили мудоисавии



думладои пайрав дар забондои гуногунсохтор сухан меравад, ки 

ифодакунандаи мафкураи ягона ва гуногун мебошанд. Ба адидаи 

диссертант родеъ ба думладои пайрав дар таддидоти забоншиносй 

назариядои мухталиф мавдуданд, аз ин ру, у пеш аз дама ба дамин 

масъала таваддуд намудааст. Ба андешаи муаллифи диссертатсия, 

думлахри пайрав дар дар ду забои як дузъи таркибии думлаи мураккаби 

тобеъ буда, барон тафсил ва муайян намудани сардумла надши асосй 

мебозанд. Инчунин, муаллиф дайд менамояд, ки думлахри пайрави 

пуркунандаи забонхри тодикй ва англисй аз руйи вазифаи сардумла ба 

ду навъ корбаст мешаванд.

Дар раванди таддидоти тахдилй, муаллиф оид ба сарчашмахр ва 

сабабдои пайдоиши мафхуми “думла” бо омухтани тахдикрти олимони 

дам дохилй ва дам хоридй истода мегузарад ва шумораи зиёди 

сарчашмадое, ки ба он вобастагй доранд, истифода бурдааст.

Дар боби мазкур родеъ ба масъалаи думлаи пайрави пуркунанда 

дар забондои мудоисашаванда ба таври зайл мавриди тадлил дарор 

гирифтааст.

Инчунин, муаллифи диссертатсия дайд менамояд, ки думлаи 

пайрави пуркунанда дар дохили думлаи мураккаби тобеъ барои ифодаи 

хабари сардумла омада, онро пурра идро менамояд. Ба адидаи 

диссертант, надш ва дойгоди думлаи пайрави пуркунандаи забондои 

тодикй ва англисй хело дамдоманадор ва фарох мебошанд.

Боби дуюм “Хусусиятдои типологии думлаи пайрави пуркунанда 

дар забондои тодикй ва англисй” ном гирифта, он аз чор зербоб иборат 

аст.

Дар ин боб бештар ба тадлили мудоисавй, сохторй-маъной думлаи 

пайрави пуркунанда, надш ва дойгоди тобишдои маъноии думлаи 

пайрави пуркунанда ва вижагидои корбурди думлаи пайрави пуркунанда 

дар забондои тодикй ва англисй бахшида шудааст. Диссертант дар 

раванди тадлилдо далелдои бисёрро мисол овардааст.

Дар хулоса муаллиф дар дамаи самтдои таддидот ба таври кофй 

муфассал ва равшан натидабардорй кардааст. Дар дар банди хулосаи



диссертатсия натидадои таддиди мавзуъ асоснок ва боэътимоД дамъбаст 

гардидаанд.

Арзиши назариявии кор бо тахдил ва баёни назариявии 

хусусиятдои умумй ва ба худ хоси долабдои сохторй-маъной, мудоисавй 

ва инъикосшавандаи думлаи пайрави пуркунанда дар забондои тодикй 

ва англисй алодаманд мебошад. Натидадои таддидот метавонанд дамчун 

маводи шархдиданда ва илмй дангоми хониши курсдои грамматика, 

лугатшиносй ва истилодшиносй, дар тайёр намудани маводи таълимй, 

лугат, тадрибаомузй ёрй расонанд. Инчунин, ондо барои тардумонони 

забондои тодикй ва англисй манфиатнок буда метавонанд.

Нашри натидадои диссертатсия дар мадалладои тадризшавандаи 

илмй тавассути 10 мадолаи илмй сурат гирифта, 4-тои он дар 

мадалладои тадризшавандаи КОА назди Президента Ч,умудурии 

Тодикистон, 6-тои дигари он бошад, дар мадмуаи конференсияи 

байналмилалй ва мадмуаи конференсияи думдуриявй ва 1 воситаи 

таълимй ба чоп расондаи муаллифи диссертатсия мебошанд.

Барасмиятдарории диссераттсия дар умум ба талаботи КОА давобгу 

буда, дамзамон бояд дайд намуд, ки дар датори дастоварддои илмй, дар 

кор баъзе камбудидо ба назар мерасанд:

1. Масалан, ба адидаи мо аз оне, ки олимони зиёди дохиливу хоридй 

оиди масъалаи думлаи пайрави пуркунанда бисёр кор кордаанд, 

мубрамияти мавзуъро ташкил карда наметавонад.

2. Ба адидаи мо хуб мешуд, агар зербоби 1.2. ва 1.3. дой иваз карда 

шаванд.

3. Дар диссертатсия муаллиф ба шумораи зиёди номгуи 

сарчашмадои илмй нисбат ба думлаи пайрави пуркунанда ишора 

кардааст, аммо на дамавадт дар меъёри зарурй фикру мулодизадои 

тандидй мегузаронад.

4. Баъзе идтибосдои дар диссертатсия овардашуда бо сабабдои 

техники ба руйхати адабиёт мувофидат намекунанд ва ё аз назари 

мудаддид дур мондаанд.



5. Дар матни автореферат низ нукронхри тахририву техникй ба 

назар мерасанд.

Дар умум, бояд кдйд намуд, ки диссертант кори бузург ва душворро 

ба до овардааст ва диссертатсия барои так;икртхри оянда дар чорчубаи 

забоншиносии мукрисавй имкониятдои навро пешних,од мекунад. 

Камбудихри ишорашуда арзиши илмии тахдикртро паст намекунанд, 

балки онхо ислохпазиранд ва ба осонй бартараф хоханд шуд.

Дар асоси гуфтахри боло метавон гуфт, ки диссертатсияи Хдкимзода 

Файзали Исматулло дар мавзуи «Тахлили мудоисавии думлаи пайрави 

пуркунанда дар забонхои тодикй ва англисй (дар асоси асари 

«Ёдцоштхо»-и Садриддин Айнй)» ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби 

до дани дарадахои илмй, ки бо дарори Х,укумати Думхурии Тодикистон 

аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдид шудааст, давобгу буда, 

муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 

руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва 

мукоисавй сазовор мебошад.

Мударризи расмй:
номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи забонхои хоридии факултети 
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ш. Душанбе, к у ч ш  Саид Носир 33.
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e-mail: mastonakhon 12@mail.ru
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